
 

    令 和 ６ 年 ９ 月 ２ 日 

世田谷区立若林小学校 

第 ３ 学 年  学 年 だ よ り 

 

 長かった夏休みも終わり、２学期が始まりました。夏休み中の個人面談では、子供たち一人ひとりの頑張り

をお伝えすることができ、有意義な時間となりました。お話をさせていただいたこや、お伺いしたことを２学

期の指導に取り入れ、子供たちの更なる成長の手助けをしていきたいと思います。ご多用の中ご来校いただ

き、ありがとうございました。 

 ２学期は運動会があります。教科の学習との両立を図りつつ、子供たちの貴重な経験となるように準備を進

めて参ります。保護者の皆様には今後もお力添えのお願いをすることがありますが、今後ともご理解、ご協力

のほど、よろしくお願いします。 

 

《 ９月の学習予定 》 

 

お知らせ・連絡 
 

≪図工で使用するペットボトルについて≫ ※9 月 6 日（金）までにお願いします。 

 9 月の図工でペットボトルを組み合わせて作品を作ります。6 日（金）までに記名した袋に使用するペットボ

トルを入れて持たせてください。9日（月）以降の図工で制作を始めます。 

 

≪教科書の下巻を配布します≫ ※9 月１０日（火） 

 下巻の教科書（国語・算数・図工）を配布しました。乱丁、落丁がないか、子供たちが記名済みかを確認の上、

１０日（火）までに持たせてください。教科書は回収し、使用開始まで学校で保管します。 
 
≪2 学期集めるもの≫ 

 緑ファイル、茶封筒（面談で渡したもの）、キャリアパスポートをまだ持ってきていない場合は、6日までに持

たせてください。 

 

 

 

 

 

国語 

わたしと小鳥とすずと 夕日がせなかをおしてくる こんな係がクラスにほしい  

ポスターを読もう 書くことを考えるときは 漢字の組み立て ローマ字  

ちいちゃんのかげおくり ほ先の向きや力の入れ方を考えて書こう 

社会 店ではたらく人の仕事 

算数 あまりのあるわり算 大きい数のしくみ 

理科 動物のすみか 植物の育ち方（４） 花がさいた後 

音楽 拍にのってリズムをかんじとろう 

図工 飛べ！！ロケット 

総合 ２学期オリエンテーション 地域安全マップを作ろう 

体育 水泳運動 鉄棒運動 小型ハードル走 マット運動 

道徳 節度、節制 規則の尊重 個性の伸長 等 

特別活動 学級会 ２学期の目標を決めよう 学芸会に向けて 

外国語活動 Unit5 What do you like? 

日本語 詩 漢詩 など                   校長検定：月の異名 

３学年 学年だより 



 

音音楽は 4日（水）から始まります。 

≪算数で使用するコンパスについて≫ ※購入の場合は 9 月１８日（水）までにお願いします。 

 注文用紙兼封筒を配付しました。学校での購入を希望されるご家庭は、封筒に必要事項をご記入いただき、代

金を入れて、９月１８日（水）までに持参させてください。マーカーで囲んであるものの購入をお勧めします。

ご家庭にあるものを使用していただいても構いませんが、芯が折れにくいものをご準備ください。また、シャー

プペンシルタイプはお勧めしません。１４日（土）の参観の日に３年１組前の長机に見本を置きますので、ご覧

ください。 

 

≪社会「店ではたらく人の仕事」インタビューのお願い≫ 

 店ではたらく人の工夫等を社会科で学習します。学習の始めに「よく利用する商店街」や「スーパーマーケッ

トの利用」に関するおうちの方へのインタビューの宿題を出します。ご協力をお願いします。 

 

≪社会科見学≫ ※9 月２４日（火） 

 社会「店ではたらく人の仕事」の学習で、スーパーに徒歩で見学に行きます。持ち物は水筒（首からかけられるもの）、

帽子です。お弁当は必要ありません。 

 

≪学習道具の整備や補充について≫ 

今一度ご確認ください。 

・道具箱（色鉛筆等） 

・絵の具（中身が足りているか。 

特に白がなくなっている場合が多いです。） 

・ノートの補充（現在使用しているノートを同じマス目。表紙の指定はありません。） 

・筆箱の中身の補充、記名（B か２B の鉛筆５本 赤青鉛筆１本 消しゴム 名前ペン １５ｃｍ程

度の定規） 

・習字道具の補充（墨汁の補充、筆がわれていないか等） 

・防災頭巾の補修（やぶれていないか） 

・水着の補修（名前や、帽子のマジックテープがはがれていないか）   

・専科バックの確認 

音楽：筆記具（赤・青鉛筆）、リコーダー、歌はともだち、音楽ファイル、教科書。 

図工：筆記具、教科書、はさみ、のり 

算数セット（はさみ・のり・三角定規） 

 

※ランドセルの中に、マスクの予備２～３枚（給食当番はマスク着用します。）、ハンカチ、ティッシュの予備を

入れてください。 

 

≪総合「地域安全マップを作ろう」≫ 

  総合の「地域安全マップを作ろう」の学習では、地域探検などを行う予定です。保護者の方に見守りボラン

ティアをお願いする予定なので、ご協力をお願いいたします。詳細は、今後学年便りなどでお知らせしますの

で、ご確認ください。（１０月ころに実施予定です。） 

 

≪交換授業（教科担任制）実施について≫ 

  ９／２４（火）頃から 10 時間程度、担任同士で授業を交換して学習を進めていきます。 

 教科や内容は変更になることもありますのでご承知おきください。 

小西⇒国語①、佐藤⇒理科、日本語、嵯峨⇒国語② 

 

持ち物に名前が書いてあるか確認をお願いします。名前の書い

ていない落とし物が多くあります。また、体育着などの  

名前が薄くなっていた場合は書き直しをお願いします。  


